

## **Vi er nødt til at tænke udviklingspolitik og klima sammen**

*Det bliver mere og mere tydeligt, at klimakrisen påvirker vores udviklingspolitiske arbejde. I en ny rapport analyserer Folkekirkens nødhjælp, hvordan vi kan høste gensidige fordele ved at samtænke klima og udvikling. Det får vi virkelig brug for i årene fremover*

*Af Dan Jørgensen, minister for udvikling og global klimapolitik, Jonas Nøddekær, generalsekretær Folkekirkens Nødhjælp og Jarl Krausin, international chef CONCITO*

De seneste år er det blevet tydeligt, hvor meget klimakrisen påvirker udviklingspolitikken. Klimaforandringer truer med at rulle årtiers udviklingsarbejde tilbage, mens fattigdom omvendt presser naturen og klimaet i mange sårbare områder, der oplever afskovning og udpining af landbrug.

Det giver derfor ikke mening at diskutere, om udvikling og klima skal tænkes sammen. Det store spørgsmål er, *hvordan* vi gør det.

En af de centrale ting bliver at integrere klimatilpasning i udviklingssamarbejdet, så lokalsamfund og byer kan modstå ekstreme vejrfænomener og ikke skyller væk under voldsomt nedbør.

Det handler kort sagt om at nedbryde silo-tilgangen og integrere klima og udvikling, så lokalbefolkningen forsat kan se udviklingsmuligheder på trods af truslen fra klimaforandringerne.

Alle aktører, som beskæftiger sig med udviklingssamarbejde er nødt til at tage højde for fremtidens klimascenarier, når de laver strategier og planer for fremtiden. Selvom de præcise konsekvenser af klimaforandringerne stadigvæk er usikre, så

kan forskerne med stor sikkerhed forudsige hedeølger, cykloner, ændrede nedbørsmonstre og havvandstigninger. Det skal virksomheder, myndigheder, NGO'er og multilaterale organisationer tage højde for. Ellers risikerer vigtige investeringer at gå tabt, og udviklingen i det globale syd at blive rullet voldsomt tilbage, .

Folkekirkens Nødhjælps netop publicerede rapport, *Two challenges, one solution*, viser de positive effekter ved at integrere klimatilpasning i udviklingssamarbejdet og omvendt at indtænke klimarisici i udviklingsprojekter.

For eksempel viser studiet, at en række projekter har stor gavn af at bruge klimamodeller til at kortlægge risici og sårbarhed over for lokalsamfundene. Et udviklingsprojekt med fokus på bæredygtig landbrug i Kenya (FOSECCA) har kortlagt vejrforholdene for de seneste 20 år og de forventede ændringer i de kommende 20 år baseret på videnskabelige klimaforudsigelser.

Kortlægningen har været afgørende for at kunne gennemføre et klimatilpasset landbrug, som sikrer både stabil fødevareproduktion og indtægter. Projektet har gavnet lokalsamfundene, som har fået muligheder for at planlægge og investere i deres fremtid, der tager højde for de forventede klimaforandringer.

Øget sammentænkning mellem klima og udvikling er en forudsætning for at nå både verdensmålene og Paris-aftalen. En styrket kobling vil øge de enkelte landes modstandsdygtighed over for klimaforandringer og merværdien af en grøn energiomstilling. Bedre integrerede tilgange til at sikre gensidige klima- og udviklingsgevinster vil sikre, at vi får brugt bistandsmidlerne på en langt mere effektiv måde.

Klimadagsordenen kan selvfølgelig ikke stå alene, når vi taler om udviklingssamarbejde. Der er en bred vifte af verdensmål, der skal nås, og derfor er det vigtigt, at udviklingsbistanden har et tydeligt fattigdomsfokus, og at centrale principper om ligestilling og menneskelige rettigheder, ikke bliver glemt. Men pointen er netop, at klimakrisen ikke står i modsætning til fattigdomsbekæmpelse, ligestilling og menneskerettigheder. De er blevet to sider af samme sag.

Vi står overfor en kombineret klima- og udviklingskrise. Men hvis vi samarbejder, og løfter opgaverne sammen, kan vi nå langt. Klima og udvikling skal derfor tænkes sammen.